
Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2016 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020200013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 186 - Autorizar o afastamento, com ônus CNPQ, de ROMUERE
RODRIGUES VELOSO E SILVA, lotado na Coordenação do Curso
de Sistemas de Informação, do Campus "Senador Helvídio Nunes de
Barros", pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.02.2016, para
realizar Doutorado Sanduíche no Exterior - SWE, na University of
California, Berkeley, Estados Unidos. (considerando a resolução
186/06 - CEPEX/UFPI; o Processo nº. 23111.002088/2016-18).

No- 187 - Autorizar o afastamento, com ônus CNPQ, de FLÁVIO
HENRIQUE DUARTE DE ARAÚJO, lotado na Coordenação do Cur-
so de Sistemas de Informação, do Campus "Senador Helvídio Nunes
de Barros", pelo período de 01 (um) ano, a partir de 06.02.2016, para
realizar Doutorado Sanduíche no Exterior - SWE, na University of
California, Berkeley, Estados Unidos. (considerando a resolução
186/06 - CEPEX/UFPI; o Processo nº. 23111.002085/2016-84).

No- 188 - Autorizar o afastamento de BEATRIZ GAMA RODRI-
GUES, lotada no Coordenação de Letras Estrangeiras/CCHL, no pe-
ríodo de 29.02.2016 a 16.03.2016, para participar no EducationUSA
Leadership Institute, em Oregon/EUA. (considerando o Artigo 1º, da
Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U. de 24.04.2009; o Processo nº. 23111.006470/2016-09).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico No-

8/2016-DC, resolve:

No- 37 - Dispensar, a partir do dia 01/02/2016, a Servidora NEL-
CILENE GOMES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº. 1640136,
lotada na Diretoria de Compras, para da Função de Presidente da
Comissão Permanente de Pregão da Universidade Federal de Ro-
raima, (FG-02), designada pela Portaria nº 103/GR de 10 de fevereiro
de 2015, publicada no DOU em 11 de fevereiro de 2015.

No- 38 - Dispensar, a partir do dia 01/02/2016, a Servidora ROBERTA
PIMENTEL CARDOSO, matrícula SIAPE nº. 1952242, lotada na
Diretoria de Compras, da Função de Presidente da Comissão Per-
manente de Importação da Universidade Federal de Roraima, (FG-
02), designada pela Portaria nº 105/GR de 10 de fevereiro de 2015,
publicada no DOU em 11 de fevereiro de 2015.

No- 39 - Designar, a partir do dia 02/02/2016, a Servidora ROBERTA
PIMENTEL CARDOSO, matrícula SIAPE nº. 1952242, lotada na Di-
retoria de Compras, para exercer a Função de Presidente da Comissão
Permanente de Pregão da Universidade Federal de Roraima, (FG-02).

No- 40 - Designar, a partir do dia 02/02/2016, a Servidora ADRIANE
KARINA AMIN DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº. 2127514, lo-
tada na Diretoria de Compras, para exercer a Função de Presidente da
Comissão Permanente de Importação da Universidade Federal de
Roraima, (FG-02).

Profª. Drª. GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 18, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, a Lei nº 12.772, de
28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014 e o Processo nº 23112.002928/2015-51, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
FRANCISCO JULIO DO NASCIMENTO, para o cargo de Professor,
Classe Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para
o Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Ciências Exa-
tas e de Tecnologia, código de vaga nº 922540. 2º) A posse do(a)
nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação deste Ato no D.O.U.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 2, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Exatas e de
Tecnologia da UFSCar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando os termos do Ofício DM nº 002 de 18/01/2016, resolve:

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. LUIS ANTÔNIO CARVALHO
DOS SANTOS como Chefe do Departamento de Matemática da Uni-
versidade Federal de São Carlos, com Função Gratificada nível 2
(dois), pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 04/02/2016. Art. 2º
- Revogar a Portaria CCET nº 003/2015 de 15/01/2015, que nomeou
a Profa. Dra. Vera Lúcia Carbone.

MÁRCIO MERINO FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 106, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no MEM. ELETRÔNICO
nº 221/15/INFRAUFS, de 09/12/2015; resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 01/12/2015, o Técnico em
Móveis e Esquadrias, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, JOSÉ LUCIANO SANTOS, matrícula
SIAPE nº 0426566, lotado na Divisão de Administração de Imóveis -

DIVAI/DEMAN/INFRAUFS, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-4, de
Assessor Técnico da Superintendência de Infraestrutura - IN-
FRAUFS/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

Prof. Dr. ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA No- 116, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando:o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei 8.112 de 11/12/90;o disposto no Decreto nº 7.232 da Pre-
sidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em
20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 111 dos Ministérios do
Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 02/04/2014,
publicada no D.O.U. de 03/04/2014;o que consta no Processo de nº.
23113.021296/2011-20, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacio-
nados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público para
Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 023/2012, pu-
blicado no D.O.U. de 25/06/2012 e homologado através da Portaria nº
3.525, de 19/12/2012, publicada no D.O.U. de 20/12/2012, seção 1,
páginas 74 a 77, prorrogado através da Portaria nº 2.433, de
01/12/2014, publicada no D.O.U. de 03/12/2014, seção 1, página 12.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANDRE MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

ANEXO I

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 1404 - Enfermeiro-Área / Campus Lagarto - Regime

de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de
vaga

8º GLEYCE KELLY DE BRITO BRASILEIRO
S A N TO S

0981607

Cargo: 1417 - Secretário Executivo / Campus Lagarto - Re-
gime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de
vaga

24º ANTONIA SANDRA DE LIMA SOARES 0985507

PORTARIA No- 117, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando:o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei 8.112 de 11/12/1990;o disposto no Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Repú-
blica, de 29/05/2014; na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 313,
de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de 05/08/2015;o disposto na Lei
nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;o
que consta no Processo nº. 23113.005974/2015-01;resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANA CAROLINA
RIBEIRO LISBOA, para exercer o cargo de Professor Auxiliar, nível
1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude
de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do
Edital nº 013/2015, publicado no D.O.U. de 15/05/2015, homologado
através da Portaria nº 35, de 14/01/2016, publicada no D.O.U. de
18/01/2016, seção 1, página 637, código de vaga nº 0335214.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Me-
dicina/Campus Universitário João Cardoso Nascimento Júnior e terá o
prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA No- 118, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando:o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº 7.232 da Pre-
sidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em
20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos Ministérios do
Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 02/04/2014,
publicada no D.O.U. de 03/04/2014;o que consta no Processo de nº.
23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos rela-
cionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público
para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014,
publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de
Retificação nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado
através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de
09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANDRE MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

ANEXO I

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0208 - Técnico de Tecnologia da Informação- Re-

gime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de
Va g a

23º KELLISSON FELIPE SILVA FREIRE 904253

Cargo: 0217 - Técnico em Geologia - Regime de Trabalho:
40 horas semanais

Classificação Nome Código de
Va g a

3º IARA MICHELLE SILVA CORREIA 256086

CLASSE "D" - PORTADORES DE NECESSIDADES ES-
PECIAIS

Cargo: 0219 - Técnico em Mecânica - Regime de Trabalho:
40 horas semanais

Classificação Nome Código de
Va g a

1º VALFRAN JOSE SANTOS ANDRADE 2 3 4 7 11

CLASSE "C" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0302 - Auxiliar de Administração - Regime de Tra-

balho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de
Va g a

28º JAQUELINE VIVIANE DE LIMA ANDRADE 216664

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO Nº 15, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista a realização do Concurso Público para Procurador
Municipal de Palmas, edital 001/2015, de 25/11/2015, resolve:

Art. 1º - Nomear a Comissão Organizadora e Executora do
Concurso Público para o cargo de Procurador Municipal de Palmas,
composta pelos servidores SÉRGIO DONIZETI ASCÊNCIO, ma-
trícula siape nº 1568798, TARSO DA COSTA ALVIM matrícula
Siape nº 1414208, GGIULIANO MHURYELL JÁCOME MASCA-
RENHAS, matrícula Siape nº 1450386, MARIA KATHARINA DE
PÁDUA LOPES, matrícula nº 1527543, ANA LÚCIA PINTO DA
SILVA LINO, matrícula Siape nº1736052, JOSÉ INÁCIO DOS SAN-
TOS NETO, matrícula Siape nº15324362, ÉDER FIGUEREDO DE
AZENHA, matrícula Siape nº1866012 e GUSTAVO HENRIQUE DE
SOUZA VILELA, matrícula Siape nº1475484, para, sob a presidência
do primeiro membro, executar o certame.

MÁRCIO SILVEIRA

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-02T05:45:20-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




